



Nº LPN-01-EQUIPAMIENTO-UNA-PINPROS-2016

RESPUESTAS A CONSULTAS TECNICAS SOBRE EL PROCESO DE LICITACION

RESPUESTAS Y ACLARACIONES #1

- 1) Quiero saber si se incluyen revestimientos industriales en esta licitación o se van a entender con los contratistas la obra gris.

Respuesta:

En efecto los revestimientos industriales en pisos y paredes son parte del contrato de obras alterno.

- 2) ¿El Vacuum tumbler puede ser con capacidad mayor a los 40 litros?

Respuesta:

La especificación indica que la capacidad requerida es de 40 litros como mínimo, por lo tanto sí puede ofertarse con capacidades mayores, siempre y cuando cumpla con el resto de características solicitadas o las mejores.

- 3) Donde se describe la función de la máquina de inyección de salmuera indica que también debe servir para inyectar aves. Para hacerlo posible la mayoría de las inyectoras requieren un accesorio adicional que parece no estar solicitado en las especificaciones. ¿Debemos agregar ese accesorio a la oferta?

Respuesta:

No se solicita un accesorio adicional para aves, este equipo se utilizará para cortes de res y cerdo.

- 4) ¿Cuál es el espesor promedio para las agujas de la máquina de inyección de salmueras?

Respuesta:

El espesor promedio de las agujas debe ser de 4 milímetros.

- 5) ¿El Aturdidor eléctrico de cerdos se refiere al conjunto de caja para contener al animal, junto con las pinzas?

Respuesta:

Solamente se solicita oferta por las pinzas de aturdimiento con su respectivo control y demás especificaciones indicadas.

- 6) La Sierra Neumática Circular ¿puede proponerse eléctrica?

Respuesta:

No debe cambiarse el tipo de alimentación solicitado para este equipo, es decir debe ser neumática, para uso con el compresor adecuado.



7) La Sierra Neumática Circular ¿se usará para cortes profundos?

Respuesta:

Esta sierra será usada para cortes poco profundos para actividades de deshuese.

8) La Pistola de Aturdimiento ¿puede ser de otro calibre?

Respuesta:

El calibre 22, solicitado en las bases es el más conveniente para los propósitos de la UNA, por lo que debe apegarse a esa especificación.

9) ¿Se debe agregar mangueras y otros accesorios para ofertar las Pistolas de agua a presión? Y ¿cuál es el diámetro de la salida de conexión a mangueras?

Respuesta:

El bien "Pistola de agua a presión" se refiere propiamente a la pistola, no exige mangueras ni accesorios adicionales. El diámetro requerido es de 1/2".

10) ¿Se permite ofertar la carretilla de ganchos construida localmente en lugar de adquirirla de un proveedor?

Respuesta:

Este y todos los artículos ofertados deben ser de fábrica con las especificaciones solicitadas.

11) ¿Es permitido presentar la misma información legal si quiere participar en más de un lote?

Respuesta:

Los documentos de la etapa de precalificación (información legal y financiera de la empresa), deberá incluirse en un solo sobre, pero tanto la garantía como la carta de presentación CP-1 deben indicar los lotes en los cuales participa. Para la etapa técnica y económica sí deberán presentarse las ofertas en sobres individuales por cada lote en el que participe puesto que las evaluaciones serán por lote.

12) En vista de la poca experiencia de nuestra empresa en procesos de adquisiciones con el Estado, solicitamos se nos brinde ampliación de plazo para la preparación y presentación de consultas y ofertas. ¿es esto posible?

Respuesta:

Si es posible con una adenda de tiempo.

RA
[Handwritten signatures]



13) Debido a los problemas de caídas de voltaje en la zona del contrato, nos preguntamos: ¿Si la UNA ha considerado la protección eléctrica adecuada para los nuevos equipos de la Planta de Cárnicos, si estos deben incluirse o no en la propuesta?

Respuesta:

Para los bienes solicitados en este proceso de adquisiciones se contempla lo siguiente:

- a) Para el Lote 2 no se requiere ningún tipo de protección por caída de voltajes.
- b) Para el Lote 3: para cada sistema de climatización las especificaciones técnicas ya indican las protecciones requeridas: Monitor de secuencia y caída de fase para protección de rotación errónea; y un Time delay de arranque para protección por bajones de energía.
- c) Para el Lote 1, se considerarán las protecciones de algunos de los equipos en una etapa posterior.

14) El oferente somete a consideración la siguiente: En la SECCION III, Referencia 1.1 - Numeral 8 Dice:

FORMA DE PAGO: Se distribuirá de la siguiente manera:

- a) Un anticipo de 15% el cual se amortizará en cada pago que se realice
- b) Un primer pago equivalente al 60% del valor del contrato, se ejecutará una vez entregados e instalados todos los bienes para la Planta Procesadora de Productos Cárnicos.
- c) Último pago será del 40% con la presentación de acta definitiva de recepción de bienes, servicios y demás documentos complementarios.

El oferente Propone:

- a) Un anticipo de 15% el cual se amortizará en cada pago que se realice.
- b) Un segundo pago equivalente al 35% del valor del contrato se ejecutará una vez la mercadería este lista para salir de bodega de fabricante en origen.
- c) Ultimopago será del 50% con la presentación de acta definitivo de recepción de bienes, servicios y demás documentos complementarios.

Respuesta:

Esta consulta será sometida al Comité Ejecutivo de Licitación para su revisión y resolución, posteriormente se comunicará la decisión por los medios correspondientes.